
Hva sier forskningen om håndteringen av
utrygt skolemiljø?
Opplæringsloven kapittel 12 fastsetter at alle elever har rett til et trygt

og godt skolemiljø som fremmer helse, inkludering, trivsel og læring, og

skolen har plikt til å handle raskt og riktig når retten ikke er oppfylt. I

denne artikkelen presenterer vi kunnskap om hvordan skolene kan

jobbe med et trygt og godt skolemiljø. 

ARTIKKEL SIST ENDRET: 13.01.2025

Hvordan jobbe med et skolemlijø som ikke er trygt og godt

Dette er ikke en systematisk kunnskapsoppsummering, men en oversikt fra nasjonal og internasjonal

forskning over sentrale faktorer i skolemiljøarbeidet.

Samtidig som de fleste elever trives godt på skolen, viser nasjonale undersøkelser noen negative

tendenser. Sammenlignet med tidligere år, er det i dag færre elever som er fornøyde med skolen de går på,

som trives, som føler at de passer inn blant elevene i klassen og som opplever at lærerne bryr seg om dem

1. Undersøkelser viser også en økning i antall skolemiljøsaker meldt til statsforvalterne, og mange skoler

har utfordringer både i det forebyggende skolemiljøarbeidet og når det gjelder avdekking og håndtering av

brudd på elevers rett til et trygt og godt skolemiljø 2. Mangel på trygt og godt skolemiljø kan ha negative

konsekvenser for både psykisk helse og skoleprestasjoner 3. 
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Følge med på skolemiljøet 

Elevundersøkelsen i 2023 4 viser at 36 prosent av elevene som utsettes for mobbing, svarer at ingen

voksne på skolen visste om det. Samtidig viser tallene at mobbing ofte skjer på steder der voksne er til

stede, og over 40 prosent rapporterer at det skjer i klasserommet. Det er også en del av elevene som svarer

at de voksne visste om det, men unnlot å gjøre noe, eller at de gjorde noe som ikke hjalp 5.         

Målet med å følge med er å fange opp og hjelpe de elevene som ikke har det bra på skolen, og det er viktig

at dette gjøres kontinuerlig gjennom skolehverdagen. Her er et skjerpet, ansvarlig og kompetent blikk

avgjørende for raskt å kunne fange opp signaler på at elever mistrives 6. En lærer som kjenner elevene

sine godt, vil lettere fange opp en endring i atferd eller andre signaler for mistrivsel. Å få innblikk i og følge

med på gruppedynamikkene i klassen er også viktig både i det forebyggende skolemiljøarbeidet, og for å

kunne avdekke utfordringer og sette inn passende tiltak 7. Samtidig bør man være oppmerksom på at det

kan være utfordrende å følge med på en nøytral og upartisk måte om man allerede har en etablert relasjon

eller oppfatninger om en elev basert på tidligere interaksjoner og erfaringer 8. I slike tilfeller kan man tildele

den voksne et annet område av skolegården å følge med på enn der en normalt pleier å oppholde seg. For

at ikke én persons tolkninger skal farge hele observasjonen kan det også være nyttig med flere som

observerer 9.

I enkelte tilfeller der elever ikke har det trygt og godt vil det holde å ha overblikk over skole- og elevmiljøet

gjennom en åpen og utforskende tilnærming, mens man i andre tilfeller må gå mer strukturert og

systematisk til verks10. 

På udir.no ligger det forslag til hvordan man som lærer kan jobbe med observasjoner og undersøkelser i

skolemiljøsaker. 

Relasjoner med elevene

En utfordring flere statsforvaltere peker på er at skolene ikke alltid tar elevene på alvor 11. Dette kan for

eksempel være at de ikke har hørt eleven, eller vurdert tiltak i skolemiljøsaker ut fra et barnets beste

perspektiv 12. Forskning viser at både barn og foreldre opplever skepsis, mistro og bagatellisering fra

skolen, og at skolen ikke iverksetter tiltak mot krenkelser og mobbing 13.

En god relasjon mellom lærer og elev er viktig både i det forebyggende skolemiljøarbeidet, og for at

elevene skal si ifra om negative opplevelser 14. At elever er trygge nok til å være åpne om negative

opplevelser er viktig fordi det både øker sannsynligheten for at læreren vil gripe inn og håndtere problemet

15, og gir en lavere risiko for at elevene utvikler internaliserende problemer 16.

En god relasjon forutsetter en aktiv lærer som bryr seg, viser interesse for eleven, er støttende og har

forventninger om positiv utvikling 17. Eriksen og Lyng 18 trekker frem positivt elevsyn, å forsterke det
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positive framfor det negative, å gi relasjonsarbeid prioritet, samt en ledelse som støtter og følger opp

relasjonsarbeidet, som viktige prinsipper i skolens relasjonsarbeid. I tillegg understreker de viktigheten at

det er de ansatte som skal ta ansvar for relasjonen. Hvordan de voksne handler, eller ikke handler, er

avgjørende for den enkelte elevs opplevelse å ha det trygt og godt på skolen 19. 

Å kartlegge de ansattes relasjoner til elevene kan være svært nyttig i relasjonsarbeidet. På udir.no ligger

det forslag til hvordan slike kartlegginger kan gjennomføres. Noen ganger vil undersøkelsene kunne

avdekke en svak relasjon mellom en ansatt og en elev, og det vil da kunne være behov for å sette inn tiltak

for å styrke relasjonen, f.eks. gjennom å prioritere tid til lystbetonte aktiviteter. 

Klar struktur og retningslinjer 

En meta-analyse gjennomført av Gaffney, Ttofi og Farrington 20 peker på at viktige fellesnevnere for å

lykkes med å redusere mobbing er at alle aktører på skolene blir involvert i arbeidet med skolemiljøet, og at

tydelige retningslinjer og forventninger til elevene blir implementert og håndhevet både på skolen som

helhet og i det enkelte klasserom. 

Eriksen og Lyng 21 trekker videre frem tydelig klasseledelse som sentralt for et godt skolemiljø, og viser til

at dette handler om både kontroll og omsorg. Ifølge deres studie innebærer god klasseledelse at

læringssituasjonen har en tydelig regi og struktur på innhold og form både i undervisningen og i sosiale

samhandling. Videre er positiv forsterking, anerkjennelse og støtte, samt effektiv korrigering og

sanksjonering av regelbrudd vesentlig. 

Et vanlig skille i forskningslitteraturen på hvordan man skal håndtere krenkelser er mellom en

konfronterende og ikke-konfronterende tilnærming 22. En konfronterende tilnærming innebærer å sette

klare grenser for uakseptabel atferd ved å informere den involverte eleven om at deres handlinger er blitt

lagt merke til, at de ikke aksepteres, og at de må stoppe umiddelbart. Ikke-konfronterende tilnærming

innebærer at skolepersonalet øker elevens empati overfor den fornærmede eleven ved å belyse elevens

situasjon, uten å tildele skyld. Å spørre elevene som har krenket en annen elev om hvordan situasjonen

kan forbedres for den som er utsatt, er et eksempel på dette. En kombinasjon av de to tilnærmingene, i

tillegg til systematisk oppfølging i etterkant, ser ut til å være mest effektivt 23. 

Bygge gode fellesskap

Eriksen og Lyng 24 viser til flere aktiviteter som benyttes for å skape samhold i elevgruppen. Felles

aktiviteter i friminuttet er et tiltak mange skoler bruker, da friminuttene kan være en problemarena,

samtidig som lediggang kan bidra til negativ atferd. Organiserte aktiviteter gir også et tilbud til elever som

ellers ikke har noen å være sammen med i friminuttene. Å legge til rette for alternative mestringsarenaer

gir elevene mulighet til å bli utfordret, vise seg fram og bli kjent med hverandre på nye måter. 
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Å bruke selve undervisningen – arbeidet med fag – til å styrke det sosiale fellesskapet kan også være et

godt tiltak. Et eksempel er åpne samarbeidsoppgaver, der elevene må snakke sammen og bli kjent med

hverandres interesser og ferdigheter for å lykkes. Målet er at læringsaktivitetene legges opp på en slik

måte at de fremmer opplevelsen av tilhørighet og mestring for alle i elevene i klasserommet. På dette feltet

henvises det gjerne til begrepet fellesskapende didaktikk og studiene til Rabøl Hansen 25. I hennes

forståelse av begrepet ligger nøkkelen i at undervisningen bidrar til å skape fellesskapet i klassen. Dette

kjennetegnes blant annet ved at elevene involveres i planlegging og gjennomføring av læringssituasjonen

og at undervisningen tilpasses elevenes egne liv og erfaringer. Selv om ansvaret ligger hos den voksne er

man avhengig av elevenes aktive bidrag og medvirkning for å nå målet om styrke det sosiale fellesskapet

26. 

I klasser der fellesskapende aktiviteter preger læreprosessene ser man økt trivsel og mindre mobbing 27. I

tråd med dette viser også evalueringen av fagfornyelsen 28 at samarbeid om tverrfaglige prosjekter gir

elevene både faglig og sosial læring. Faglig sett ble læringen styrket ved at elevene delte innhold,

perspektiver og tolkninger. Sosialt sett hadde samarbeidet en positiv innvirkning på klassemiljøet,

ettersom gruppearbeid førte til at elevene ble bedre kjent med hverandre. Evalueringen peker samtidig på

viktigheten av at læreren støtter elevene faglig, relasjonelt og strukturelt når de samarbeider. Særlig det å

hjelpe elevene med håndtering av uenigheter og å lytte til og bygge videre på hverandres bidrag, trekkes

frem.

På udir.no kan man lese mer om å hvordan man som lærer kan jobbe med et inkluderende fellesskap og

sosial læring gjennom arbeid med fag.

Samarbeid mellom skole og hjem 

Et godt samarbeid mellom skole og hjem, der også foreldrene har en aktiv rolle, har positiv betydning for

barn og unge på en rekke områder relatert til skolen 29. Nordahl og Drugli peker i sin

kunnskapsoppsummering på flere måter å fremme samarbeidet mellom skole og hjem på, blant annet ved

at skolens ansatte jobber med negative forventninger til enkelte foreldregrupper slik at alle blir møtt på en

god måte, og at de tilrettelegger for foreldre som ikke drar nytte av de vanlige strategiene for samarbeidet.

Forskning viser at hva slags utfordringer som oppstår i foreldresamarbeidet avhenger i stor grad av den

lokale konteksten, sosial klasse og etnisitet 30.

Et annet viktig prinsipp er at samarbeidet mellom skole og hjem i utgangspunktet bør ha en positiv form.

Lærere bør ha strategier for å kommunisere med foreldrene om positive episoder og forhold ved eleven, for

eksempel ved å sende kort, positiv informasjon via sms. Gaffney et al. 31 trekker også frem viktigheten av

god informasjonsflyt til foreldre om utfordringene på skolen, og hvordan skolen jobber med disse

utfordringene.  

Flere statsforvaltere 32 peker imidlertid på at det er krevende samarbeidsforhold mellom skole og hjem i

typiske skolemiljøsaker, og at manglende tillit kan bidra til at sakene er vanskelig å løse. Når elever har
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